**Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia**

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Venetiis, 1593**

1 Quid sit contumelia.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](http://urn.nbn.de/hbz:466:1-72772)

cessu inuenient causam suam iniuriam, non debent, ut in ratiōne ad secundum praecedens art. dicta est, prodere secreta sue cause, nec alteram, quamvis iustitia partem iuare, ad quod temerari, si adjustum simpliciter & absolute, ut proprium finis ordinare, sed tendunt ad iustitū taliē. Iustitia patrocinium, & iustum cōfūsū huius partis, tangat ad proximū finē, quāvis finis eo remous sit iustitia via simpliciter vel attingit, vel fālē non impedita. Et ex his pater solitus obiecit. Quare iustitia & veritas absoluē inferant iudicē, & nō esse cōsē, & nō aducantur, &c.

*Super quā septuaginta secunda artis cōlūmna primum.*

N. art. 1. q. 72. duum occurrit, an dē ratione contumeliam & dicatur con tumelia coram illo, cui inferunt contumeliam. Erest ratio du bi, quā contumelia importa manifestā inūrā, fecit ira manifestā vindictā. Cōlit autem q̄ hu inūrā manifestā principaler re ferunt ad eum, contraria quem irrogat contumelia, sicut in irādā, contra quā frāctū. Ex altera autem parte apparet oppositum, nam multū contumelias contra absentem profane.

¶ Ad hoc dicitur, q̄ cum actus morales ex intentione iudicē, & contumeliam actus per hoc in sua natura locetur, quod contra honorem dñe machinatur abutus, consequens q̄ ad hoc, q̄ actus aliquis sit per se, & directe contumelia, exigua quod directe contra honorem tendat proximi. Nō dicit autem directe, & per se cōtra honorem alios, qui illum reverenter, qui oculū intendit iniuriari, sed illos ille qui ei sic parafacit, ut ad manifestatam fibi injuriam redat. Et ppter hoc in litera dicitur, q̄ contumelia id, quod est contra honorem alienus, deducit in notitiam eius. Scindūm est, quod tripliciter contingit hoc facere. Primo, in facie eius per sonaliter audiētis. Secundo iteris, seu libello, ut ad eum deueniat; tertio, verbis vel signis in absentia per accidens, quia, si absens est sed in presētia per se ad intentionē quando, si ad hoc dicit iniuriam contra illam verba, ut in eius notitiam deueniant, & ad hoc operantur. Semper enim in notitiam eius intendit contumeliosus deducere quod est contra illius honorem, sicut iratus vindictā, quam in absentia facit. Et per hoc patet solitus obiectorum.

¶ In eodem 1. q. 72. ar. dubiu occurrat, An sit vera determinatio littera. q̄ contumelia consistens in factis, nō cōfūsū in eis in qua nū sunt facta, sed in quantum sunt signa. Apparet nāq̄ falsum, eo

A quod contumelia consistens in dehonestatione ianuarum domus aliius, in derupatione, uel destructione imaginum, uel stemma tum aliūs, cōfūsū in factis ipsiis, ut talia facta sunt, ut patet; si cū rapina in ablātione rerum, & uerberatio in persecutione personæ, licet significant animū male diuipotū erga illum &c.

### ARTICVLVS PRIMVS.

Vtrum contumelia consistat in uerbis.

A D PRIMVM sic procedit. Videatur, quod contumelia non consistat in uerbis. Contumelia, n. importat quoddā no cumentum proximo illatum, cū pertineat ad iniūtiū: sed uerba nullum documentum uidentur inferre proximo nec in persona, nec in rebus. ergo contumelia non consistit in uerbis.

¶ 1 Prat. Contumelia uidetur ad quandam dehonorationem per tinere: sed magis aliquis potest in honorari, seu uituperari factis, q̄ uerbis. ergo vñ q̄ contumelia nō cōfūsū in uerbis: sed magis ī factis.

¶ 2 Pra. Dehonoratio, quā fit in uerbis, dicitur conuitum, uel im properium: sed contumelia uideatur differre a conuitu, & ab im properio. ergo contumelia non consistit in uerbis.

SED CONTRA. Nihil auditu percipitur, nisi uerbum: sed contumelia auditu percipitur, secundum illud Ieremias 20. Audiui contumelias in circuitu. ergo contumelia est in uerbis.

RESPON. Dicendū, quod contumelia importat dehonorationem aliius, quodquidem contingit dupliciter. Cum. n. honor aliquam excellētiam conseqūatur, uno modo aliquis alium de honestat, cū priuat eum excellētiam, pp̄ quā hēbat honorē: quod quidē sit per peccata factorum, de quibus supra dictū est. \* Alio modo, cū aliquis id, quod est cōtra honorē aliius, deducit in notitiam eius, & aliorū: & hoc propriè pertinet ad contumeliam, quod qui dē sit per aliqua signa. Sed sicut \* Aug. dicit in 2. de doct. christ. omnia signa uerbis comparata, paucissima sunt. Verba enim inter homines obtinuerunt prin

cōtumeliosas, ad hoc ut sint contumeliosas, iduere rōnē signi quod ad efficiā, hoc est, q̄ nō prīgūt contumeliosa ad iniūtiū, nisi ut signa, ac p̄ hoc talia facta sit contumeliosa, ut sit talia facta materialiter, ut signa formaliter. Er aduerte, q̄ q̄ unū uirtutē imperat alteri, sicut q̄ q̄ furā ut moechē sit signa rapere, seu peccare ut contumelias, cōtumelias, seu p̄cuso ut factū lēderet in rebus, uel p̄sonā ut figni, machinaret cōtra honore, & peccaret simul tuob. uirtutē, sicut fuit ut moechē. Est & aliud aduertēdū, q̄ cū p̄fecta honestatē, & similitudine manifeste sit autore, hēnt quidē rōnē uera contumelia: cū uero ab occulto peccat autore, hēnt quidē rōnē uera contumelia: q̄ ad hoc fuit, ut in notitiam ei⁹, & aliorū deducant id, q̄ dicit cōtra honorē eius, minus in p̄fecte rōnē hēnt contumelias, pro q̄to contumeliosus est manifestus iniurior, sicut & iratus.

Secunda Secunda S. Thomæ. Y 4 ¶ in

¶ 3. 57. 2r. 1. &  
Psal. 43. &  
Ro. 1. 16. 8.

L. 1. c. 3. cir  
ca med. 10. 3

**L**ib. 10. c. 3.  
incipit: Cla  
rus: partu an  
te medium.

In responsive ad tertiam etiadem pri-  
miti articuli; dubium  
occurrit. An contumelias distinguatur  
in plures species, seu  
distinguatur specie  
ab. improposito, &  
concupis. Et est ra-  
tio dubij, quia distin-  
ctio specifica attendi-  
tur penes obiectum,  
quod est materia cir-  
ca quam. Constat  
autem ex litera, q  
defectus culpe est  
materia contumelias,  
defectus communiter  
est materia con-  
unitij, defectus praete-  
rite indigentia est  
materia impropositi;  
rursum defectus cul-  
pe maximam habet  
distractam specifica-  
m, ut patet de di-  
ueritate vitiorum.  
In oppositum autem  
est, quod non confue-  
uit author pregerre  
specificam distinctionem  
nem vitiorum in hoc  
opere, vbi descendit  
vique ad specialissima  
moralium, alio-  
quin non est viti-  
mus moralium.

**G**los inter-  
lucaris ibi.

¶ Ad hoc dicitur,  
quod procul dubio,  
contumelia vnius est  
speciei specialissime  
ex unitate honoris,  
contra quem tendit  
specificam unitatem  
habens, sicut destra-  
ctio ex unitate famae.  
Huius autem  
signum manifestum  
est, quod idem defectus  
culpe spectat  
ad distractiōm, &  
ad contumeliam. Po-  
test enim quis, &  
destrahendo, & con-  
tumeliando, defectus  
adulterii, fur-  
ti, & cetera, dicere.  
Habent ergo le omnes  
defectus, qui dicuntur, ad hec vitia,  
non vt materia circa  
quam formaliter ver-  
fatur, sed materialiter.  
Et proprie-  
ta non variat species,  
sed secundum diver-  
situdinem, ad quos ordinantur, pu-  
ta, dehonorationis,  
vel infamiae ad diuersas  
species moralium  
vitiorum reduci-  
tur, & vniuntur &c.  
Omnes siquidem de-  
fectus quatenus ho-  
norem laudent, vnius  
sunt rationis, & ad  
contumeliam spe-  
ciant: quatenus fa-  
mam minuant, au-  
ferunt, vnius alterius sunt rationis,  
& ad distractiōm  
pertinent. Est tamen

q. 64. 65. 66.

caputum signandi quæcumque anno  
concepint. Etiomē contumelia, pro-  
prie loquendo, in verbis constituit.  
Vñ Isidor. \* dicit in li. Etymo. q  
contumeliosus d aliquis, quia ue-  
lox est, & tumet uerbis iniurię.  
Tñ quia etiam per facta aliquas si-  
gnificatur aliquid, quod in hoc, q  
significat, habent uniuersorum  
significantium. inde est q contumelias  
extenso nomine etiam in  
factis d. Vnde Rom. i. sup illud,  
Contumeliosos, superbos, dicit  
glos, quod contumeliosi sunt, q  
dictis, vel factis contumelias, &  
turpia inferunt.

**A**D PRIMUM ergo dicendum,  
q uerba sūm fui essentiā i. in qua-  
rum sunt quidam soni audibiles,  
nullum documentum alteri infe-  
runt, nisi forte grauado auditum,  
puta, cum aliquis nimis alte lo-  
quatur. In quantum uero sunt signa  
representantia aliquid in notitia  
aliorum, sic possunt damnata multa  
inferrere, inter quā unum est, q  
homō damnificatur quantum ad  
detrimento honoris sui, in reue-  
rentia sibi ab aliis exhibendā. Et  
iō maior est contumelia, si aliquis  
alicui defectum suum dicat corā  
multis: & tñ si sibi soli dicat, pōt  
esse contumelia, in quantum ipse  
qui loquitur, iuuiste contra reue-  
rentiam audiens agit.

**A**D SECUNDUM Dicendum,  
q in tantum aliquis aliquam factis  
dehonorat, in quantum illa facta  
uel faciunt, vel significant illud  
quod est cōtra honorem alicui,  
quorum primum non pertinet  
ad contumeliam, sed ad alias iniu-  
ritias spēs, de quib. supra dictum  
est: \* Tñ uero pertinet ad contu-  
meliam, in quantum in facta habent  
uni uerborum in significando.

**A**D TERTIUM Dicendum, q cō-  
uiciū, & improprietas cōsistunt in  
uerbi, sicut & cōtumelia, q per  
oīa hæc representat aliquis defectus  
alicuius in detrimento honoris  
ipius. Hmō aut defectus est tri-  
plex: s. defectus culpe, q representat  
q uerba contumelias: & defe-  
ctus generaliter culpæ, & pœna,  
qui representat p conuictum, q  
tum conuictum dici non solum  
aīa, sed et corporis. Vnde si quis  
alicui iniuriole dicat, eum eē cē-  
cum, cōuirim qdē dicit, sed non  
contumeliam. Si quis autē dicat  
alteri, q sit fur, non solum conui-  
ctum, sed et contumeliam infert.  
Quandoque uero representat aliquis  
alicui defectū minorationis, siue  
indigentiae, qui est derogat hono-  
ri consequenti quæcumque excel-  
lētia, & hoc sit p uerbum improp-  
riū, quod p p̄prie est, qn aliquis

iniurioso se alteri ad memoriam redu-  
cit auxiliū, quod contulit ei ne  
cessitatē patienti. unde dī Eccl.  
20. Exigua dabat, & multa impro-  
perabat. Quandoque tanē unum  
istorum pro alio ponitur.

**A**RTICVLVS II.

**V**trum contumelia, seu conuictum sit  
peccatum mortale.

**A** D SECUNDVM sic procedi-  
tur. Videtur, quod cōnuictum  
iīa, vel conuictum, non sit peccatum  
mortale. Nullum n. peccatum  
mortale est actus aliquis uirtutis:  
sed conuictari est actus aliquis  
uirtutis, s. europelias, ad quam p  
tinet bene conuictari, s. m. Philo. i  
4. Ethi. \* ergo conuictum, siue cō-  
tumelia nō est peccatum mortale.

G

**T** 2 Præt. Peccatum mortale non  
inuenitur in uiris perfectis, qui ta-  
men conuicta, vel contumelias a-  
liquando dicunt, sicut patet de

Apos. qui ad Galatas tertio dixit.  
O infenari Galata. Et Dominus  
dicit Luce ultimo. O stulti, & ta-  
di corde credendum: ergo cō-  
uictum, siue contumelia non est  
peccatum mortale.

**T** 3 Præt. Quamuis illud quod est  
peccatum ueniale ex genere, pos-  
sit fieri mortale, non tñ peccatum,  
quod est ex genere mortale, pōt  
esse ueniale, u. supra habitum est.

\* Si ergo cōuictum, vel conuictu-  
lia est peccatum mortale ex ge-  
nere suo, sequeretur q semp est  
peccatum mortale: qd u. esse fallum,  
ut patet in eo, qui leuiter & ex for-  
reptione, vel ex leui ira dicit aliqd  
uerbum contumeliosum: non er-  
go contumelia, vel conuictum ex  
genere suo est peccatum mortale.

**S**ED CONTRA. Nihil mere-  
poenam eternam inferni, nūl pe-  
ccatum mortale, sed cōuictum, vel  
cōtumelia meretur penam inter-  
ni, secundum illud Matth. 5. Qui  
dixerit fratri suo, fatue, reuer-  
genthe gennae ignis: ergo conuictum,  
vel cōtumelia est peccatum mor-  
tale.

**R**ESPON. Dicendum, q sicut su-  
per dictum est, \* verba inquantu-  
m sunt soni quidam, non sunt in no-  
cumentum aliorum, sed inquantu-  
m significant aliquid, q dēsigni-  
ficatio ex interiori affectu pedit.  
& iō i pētis uerborū maxime co-  
siderādum u. ex quo affectu al-  
iquis uerba proferat. Cū ergo con-  
uictū, seu contumelia de surōne  
portet quādā dehonorationē, si  
intētio pferētis ad hoc sc̄ra, ut  
aliquis p uerba quā proferat, hono-  
rē alterius auferat, hoc proprie-